
ENTE TIPO RECAPITI

ANAS Catania Centralino 0957564111-200
Tel. 095 7564205
Cell.    3357227628
Fax 095 7564234
e-mail m.bentivegna@stradeanas.it
Cell 3356503935
e-mail m.lanfranchi@stradeanas.it
Cell 3357737977
e-mail a.epiro@stradeanas.it

Comando Provinciale Carabinieri di Ragusa Centralino 0932629000
Tel. 0932 624922-624777
Cell. 3346920594
Fax 0932 629219
e-mail provrgcdo@carabinieri.it

Comando Provinciale VV. F. di Ragusa
Num. Emergenza 115
Tel. 0932 658211 
Cell. 3358276976
Fax 0932 658257
e-mail giovanni.bellomia@vigilfuoco.it

Comune di Acate Centralino 0932877011 Centralino
Tel. 0932877014 0932877054
Cell. 3333308429  3346242550
Fax 0932990788 09321940521
e-mail sindaco@comune.acate.rg.it
Tel. 0932877015
Cell. 3273108315
Fax 0932990788
e-mail info@comune.acate.rg.it

Tel. 09321879274
Cell. 3385601215
Fax 09321940521

e-mail
protezionecivile@comune.acate.rg.it  
protezionecivile@pec.comune.acate.rg.it

Tel. 0932990070
Cell. 3389078035
Fax 09321940521
e-mail carmelo.cilio@comune.acate.rg.it

Comune di Chiaramonte Gulfi Centralino ----------
Tel. 0932711218-0932928049
Cell. 335474295
Fax 0932928219

e-mail
protocollo@pec.comune.chiaramonte-gulfi.gov.it - 
sindaco@comune.chiaramonte-gulfi.gov.it

Tel. 0932928519
Cell. 330678518
Fax 0932928219
e-mail poliziamunicipale@comune.chiaramonte-gulfi.gov.it
Tel. 0932927370
Cell. 3357278215
Fax 0932928465
e-mail poliziamunicipale@comune.chiaramonte-gulfi.gov.it
Tel. 0932927370
Cell. 3333909388
Fax 0932928465
e-mail poliziamunicipale@comune.chiaramonte-gulfi.gov.it

Comune di Comiso Centralino 0932 748111
Tel. 0932748350
Cell. 3456966550
Fax 0932748230
e-mail sindaco.spataro@comune.comiso.rg.it
Tel. 0932748660
Cell. 3384900816 
Fax 0932748622
e-mail nunzio.micieli@comune.comiso.rg.it
Tel. 0932748646
Cell. 3316783183 3392061887
Fax 0932748622
e-mail protezionecivile@comune.comiso.rg.it
Tel. 0932748260
Cell. 3316783164

Com. Pol. Mun. Dott.ssa Anna Dibennardo

Uff. Prot.Civ. Geom. Fabrizio Licata

Com. Pol. Mun. Cap. Giovanni Catania

Sindaco e Ass. P.C. Dott. Filippo Spataro

Dirig. Uff. Prot.Civ. Ing. Nunzio Miceli

Uff. Prot.Civ. Geom. Giuseppe Ramondazzo

Com. Pol. Mun.Isp. Carmelo Cilio

Sindaco Sig. Sebastiano Gurrieri

Ass. P.C. Sig. Carmelo Ragusa

Uff. P.C. Geom. Vincenzo Ragusa

Ass. P.C. Sig. Ettore Carmelo Campagnolo

RUBRICA NUMERI UTILI

Ing. Giovanni Bellomia

Sindaco Dott. Francesco Raffo

Ing. Michele Bentivegna

Sorv. Maurizio Lanfranchi

Ten. Col. Federico Reginato

Geom. Alessandro Epiro
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Fax 0932962016
e-mail dibennardo.anna@pec.comune.comiso.rg.it

Comune di Giarratana Centralino 0932974301 C.O.C. 0932976461
Tel. 0932974312-324
Cell. 3316000133 3382567812 
Fax 0932974321

e-mail
sindaco.giaquinta@comunegiarratana.gov.it 
sindaco@pec.comunegiarratana.gov.it 

Tel. 0932976210
Cell. 3381084131
Fax 0932974321
e-mail ellucciafiore@gmail.com
Tel. 0932974367
Cell. 3316061457
Fax 0932976457
e-mail scarso.m@comunegiarratana.gov.it   

Dirig. Uff. Prot. Civ. e Com. Polizia Municipale Dott. 
Mario Scarso

Sindaco Dott. Bartolo Giaquinta

Ass. P.C. Sig.ra Grazia Fiore
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Comune di Ispica Centralino 0932 701248
Tel. 0932701233
Cell. 3294059941
Fax 0932950450
e-mail sindaco@comune.ispica.rg.it
Tel. 0932701373
Cell. 3357822648
Fax 0932704860
e-mail guarnieri.salvatore@comune.ispica.rg.it
Tel. 0932701446
Cell. 335286111 3337076794
Fax 0932701432
e-mail roccuzzo.lucia@comune.ispica.rg.it

Comune di Modica Centralino 0932 759111
Tel. 0932759315
Cell. 3466558162
Fax 0932759237
e-mail sindaco@comune.modica.rg.it
Tel. 0932944806
Cell. 3351993901
Fax 0932944806
e-mail belluardo.giorgio@gmail.com
Tel. 0932456295
Cell. 3683409128
Fax 0932903220
e-mail monaco.turi@gmail.com
Tel. 0932456292
Cell. 3351324114
Fax 0932903220
e-mail protezionecivile@comune.modica.rg.it
Tel. 0932947367 0932759211
Cell. 3396323119
Fax 0932947367
e-mail settore.ottavo@comune.modica.rg.it

Comune di Monterosso Almo Centralino 0932 970261/2
Tel. 0932977711
Cell. 3334802739
Fax 0932970051
e-mail salvotertulliano@alice.it
Tel. 0932977711
Cell. 3334802739
Fax 0932970051
e-mail salvotertulliano@alice.it
Tel. 0932970261
Cell. 3385465596
Fax -
e-mail paolo.amato@comune.monterossoalmo.gov.it
Tel. 0932977722
Cell. 3317115810
Fax 0932970051
e-mail poliziamunicipale@comune.monterossoalmo.gov.it

Comune di Pozzallo Centralino 0932 1839111
Tel. 09321839221
Cell. 3351092966
Fax 09321839220
e-mail sindaco@comune-pozzallo-rg.it
Tel. 09321839221
Cell. 3351092966
Fax 09321839220
e-mail sindaco@comune-pozzallo-rg.it
Tel. 09321839725
Cell. 3384470233
Fax 09321839410
e-mail protezionecivile@comune-pozzallo-rg.it
Tel. 0932 956711
Cell. 3285824503
Fax 0932794110
e-mail

Comune di Ragusa Centralino 0932 676111
Tel. 0932676386
Cell. 3381497845 3351834597
Fax 0932624804
e-mail sindaco@comune.ragusa.gov.it

Tel. 0932676881

Resp. Uff. P.C. Arch. Salvatore Monaco

Ass. P.C.

Uff. P.C. Sig.ra Emilia Pluchinotta

Sindaco e Ass. P.C. Ing. Federico Piccitto

Dirig. Uff. Prot. Civ. Arch. Marcello Dimartino

Com. Polizia Municipale Dott. Nunzio Distefano

Sindaco Dott. Roberto Ammatuna

Uff. Prot.Civ. Geom. Vincenzo Terranova

Com. Polizia Municipale Cannizzaro Rosario

Sindaco Sig. Salvatore Pagano

Ass. P.C. 

Sindaco Sig. Ignazio Abbate

Ass. P.C. Arch. Giorgio Belluardo

Dirig. Uff. Prot.Civ. Geom. Paolo Amato

Com. Pol. Mun. Cap. Dott. Salvatore Giaquinta 

Sindaco e Ass. P.C. Lucio Muraglie

Dirig. Uff. Prot.Civ. Arch. Salvatore Guarnieri

Com. Polizia Municipale Isp. Lucia Roccuzzo
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Cell. 3357660242 3666866260
Fax 0932676880
e-mail m.dimartino@comune.ragusa.gov.it
Tel. 0932 676771/738 0932 244211 Centralino
Cell. 3667700286
Fax 0932 676753
e-mail g.puglisi@comune.ragusa.gov.it

Com. Polizia Municipale Dott. Giuseppe Puglisi
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Comune di Santa Croce Camerina Centralino 0932 914111
Tel. 0932914112-4160
Cell. 3664731280-3286147808
Fax 0932914160
e-mail sindaco@comune.santa-croce-camerina.rg.it
Tel. 0932914122
Cell. 3387267187
Fax 0932820036
e-mail m.mormina@comune.santa-croce-camerina.rg.it
Tel. 0932 914186
Cell. 3332096664 - 3666784098
Fax 0932 821533
e-mail vigiliurbani@comune.santa-croce-camerina.rg.it

Comune di Scicli Centralino 0932 839111
Tel. 0932931690
Cell. -
Fax 0932841687
e-mail sindaco@comune.scicli.rg.it
Tel. 0932938556
Cell. 337517071
Fax 0932937989
e-mail protezione.civile@comune.scicli.rg.it
Tel. 0932 835955
Cell. 3472364362
Fax 0932 836477
e-mail vigili.urbani@comune.scicli.rg.it

Comune di Vittoria Centralino 0932 514111
Tel. 0932514292
Cell. 3487899304
Fax 0932862545
e-mail sindaco@pec.comunevittoria.gov.it
Tel. 0932514226
Cell. 3487899254
Fax 0932864352
e-mail assessore.nicastro@pec.comunevittoria.gov.it
Tel. 0932514922
Cell. 3471025095
Fax 0932864352
e-mail dirigente.cuc@pec.comunevittoria.gov.it
Tel. 0932514183
Cell. 3666631499
Fax 0932864352
e-mail salvatorelorefice@comunevittoria.gov.it
Tel. 0932 514804
Cell. 3371021399
Fax 0932981198
e-mail dirigente.poliziamunicipale@pec.comunevittoria.gov.it

Dip. Reg. Acqua e Rifiuti  
Diga S. Rosalia - Casa di guardia Tel-Fax 0932 248814 - Cell. 3484401924

Tel. 091 5070200 Centralino
Fax 091 5070333
Tel. 095 311402
Cell. 3496752902
e-mail salvatore. accetta@regione.sicilia.it
Tel 095 311402
Cell. 3355206884

Osservatorio delle acque
Tel 091 7079659
Fax 091 7079584
Tel 091 7079583
Cell. 3286265233

Dipartimento Reg. P.C.- Serv. prov. di Ragusa Pec dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

Tel. 0932 663067
Cell. 3357766481
Fax 0932685280-0932622173
e-mail a.sallemi@protezionecivilesicilia.it
Tel. 0932 663067-51
Cell. 3358413721
Fax 0932 685280 - 622173
e-mail a.criscione@protezionecivilesicilia.it

Dip. Reg. P.C.- Serv.4 Rischio Idr. Ed idrogeol.
Pec dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
Tel. 0932 663067
Cell. 3201898830

Ass. Prot. Civ. Ing. Paolo Nicastro

Sindaco e Ass. P.C. Dott. Vincenzo Giannone

Dirig. Uff. Prot. Civ. Geom. Ignazio Fiorilla

Com. Polizia Municipale Dott.sa Marina Sgarlata

Sindaco Avv. Giovanni Moscato

Dott. Antonino Sallemi

Ing. Antonio M.G. Criscione

Dott. Nello Lo Monaco

Sala di vigilanza 

Dir. Uff. Prot. Civ. Ing. Angelo Piccione

Uff. Prot. Civ. Geom. Mario Garrasi

Com. Polizia Municipale Dott. Cosimo Costa

Gestore Ing. Francesco Greco

Ingegnere responsabile Ing. Salvatore Accetta

Ingegnere responsabile sost. Ing. Biagio Sgrò

Dirig. Uff. Prot.Civ. Arch. Maria Angela Mormina

Com. Polizia Municipale D.ssa Maria La Rosa 

Sindaco e Ass. P.C. Dott. Giovanni Barone
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Fax 0932 685280 - 622173
e-mail n.lomonaco@protezionecivilesicilia.it

Enel Numero verde 803500
Tel. 0932 353910 
Cell. 3298614331
Fax 0932 665671
e-mail antonio.dalessandro@enel.com

Genio Civile di Ragusa Centralino 0932 221811
Tel. 0932 221811
Cell.
Fax 0932 621194
e-mail

Ing. Antonio D’Alessandro
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Ispettorato Ripartimentale Foreste Ragusa
Num. Emergenza 1515
Tel. 0932663100
Cell. 3357766483
Fax 0932627957
e-mail vchessari.foreste@regione.sicilia.it

C.O.P. - Centro Operativo Provinciale Tel. 0932652312
Fax 0932686440

Polizia di Stato Centralino 0932 673111

Sez. Polstrada Ragusa Centralino 0932 656811
Tel. 0932 656811
Cell. 3346901628
Fax 0932 656817
e-mail polstradasez.rg@poliziadistato.it
Tel. 0932 656809
Cell. 3313751048
Fax 0932 656817
e-mail carlo.cartia@poliziadistato.it
Centralino 0932 673111
Fax 0932 673666

e-mail prefettura.ragusa@interno.it
Tel. 0932 673701
e-mail
Tel. 0932 673421
Cell. 3346906642
Fax 0932 673421
e-mail salvatore.ciarcia@interno.it

Provincia Regionale di Ragusa Centralino 0932 675111

Ufficio Protezione Civile Centralino 0932 653855
Tel. 0932675503
Cell. 3351405936
Fax 0932675509
e-mail vincenzo.corallo@provincia.ragusa.it
Tel. 0932653855
Cell. 3351019106
Fax 0932248500
e-mail marcello.drago@provincia.ragusa.it

Settore Viabilità
Tel. 0932 675781
Cell. 3357094844
Fax 0932 667366
e-mail carlo.sinatra@provincia.ragusa.it

Tel. 0932 675727
Cell. 3351405909
Fax 0932 667366
e-mail claudio.schinina@provincia.ragusa.it

Polizia Provinciale Centralino 0932 675750
Tel. 0932 675807
Cell. 3351405940
Fax 0932 675884
e-mail raffaele.falconieri@provincia.ragusa.it

Rete Ferroviaria Italiana
Tel. 0934 531380
Cell. 3138063052
Fax 0934 531410
e-mail m.lagana@rfi.it

S.O.R.I.S- Sala Operat. Integrata Reg. Sicil. Centralino 800 404040
Tel. 091 7433111
Cell. 3357610644
Fax 091 7074796 - 797
e-mail soris@protezionecivilesicilia.it

Telecom
Tel. 800 861076-77
Fax 06 91254481
e-mail crs@telecomitalia.it

Enel GAS Centralino 800900806
Cell. 3357792887
Fax 0664447995
e-mail cosimo.favia@enelretegas.it

Tel. 0952877096
Cell. 3358002801
e-mail giuseppe.ribis@enelretegas.it

Geom. Giuseppe Ribis Resp. Piano di p.c. Area Sicilia-
Catania

Dott. Vincenzo Chessari

Com. Gaetano Di Mauro

Ass. Capo Carlo Cartia

Prefettura di Ragusa

Prefetto Maria Carmela Librizzi

Viceprefetto Dott. Salvatore Ciarcià

Ing. Corallo Vincenzo

Dott. Marcello Drago

Ing. Cosimo Favia Resp. Area Sicilia-Catania

Ing. Sinatra Carlo

Geom. Claudio Schininà

Dott. Raffaele Falconieri

Ing. Michele Laganà

Control Room Security
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